
12 ISSN 1677-7069 3 Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500012

Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2018) 344041-34208-2018NE800039

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2018,
em favor da empresa Plansul Planejamento e Consultoria Eireli -
CNPJ nº 78.533.312/0001-58.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2018) 403201-40402-2018NE800004

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao
Convênio Nº 841908/2016. Convenentes: Concedente: INSTITUTO
BRASILEIRO DE MUSEUS, Unidade Gestora: 423002. Convenente:
FUNDACAO CASA DE JORGE AMADO, CNPJ nº
15236623000135. Prorrogação do prazo de execução do projeto em
mais 302 dias. Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 04/04/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura:
30/12/2016. Signatários: Concedente: MARCELO MATTOS
ARAUJO, CPF nº 02872172807, Convenente: ARTHUR
GUIMARAES SAMPAIO, CPF nº 000.122.035-72.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº: SEI 01450.001241/2018-78 CNPJ Contratante:
26.474.056/001-71 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CPF Contratada: 077.099.094-00
Contratada: CASSIA KELLY MARIA DA CRUZ
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado
sem vínculo efetivo com o contratante por parte do contratado,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público do contratante. Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI
do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro de 1993, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de
2008, transformada em Lei nº 11.784, de 22 setembro de 2008.
Valor da Despesa: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)
mensais.
Data da assinatura do Contrato: 26 de março de 2018
Vigência: 25 de março de 2019
Processo nº: SEI 01450.000053/2018-22 CNPJ Contratante:
26.474.056/001-71 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CPF Contratada: 064.811.846-06
Contratada: LETÍCIA MOURA SIMOES DE SOUZA
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado
sem vínculo efetivo com o contratante por parte do contratado,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público do contratante. Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI
do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro de 1993, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de
2008, transformada em Lei nº 11.784, de 22 setembro de 2008.
Valor da Despesa: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)
mensais.
Data da assinatura do Contrato: 26 de março de 2018
Vigência: 25 de março de 2019

Processo nº: SEI 01450.001240/2018-23 CNPJ Contratante:
26.474.056/001-71 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CPF Contratada: 040.484.016-70
Contratada: DANIELA MARIA ALVES
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado
sem vínculo efetivo com o contratante por parte do contratado,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público do contratante. Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI
do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro de 1993, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de
2008, transformada em Lei nº 11.784, de 22 setembro de 2008.
Valor da Despesa: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)
mensais.
Data da assinatura do Contrato: 27 de março de 2018
Vigência: 26 de março de 2019
Processo nº: SEI 01450.001653/2018-16 CNPJ Contratante:
26.474.056/001-71 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CPF Contratada: 690.435.661-87
Contratada: CAMILLA KOHLRAUSCH FACUNDO

Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo determinado
sem vínculo efetivo com o contratante por parte do contratado,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público do contratante. Fundamento Legal: alínea "i" do inciso VI
do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro de 1993, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de
2008, transformada em Lei nº 11.784, de 22 setembro de 2008.
Valor da Despesa: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)
mensais.
Data da assinatura do Contrato: 27 de março de 2018
Vigência: 26 de março de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.003104/2014-44 - Termo Aditivo nº 007/2018
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 079 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Sobral/CE - CNPJ n° 07.598.634/0001-37;
Objeto: Prorrogar por 180 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para execução de projetos para Restauração do
Museu Dom José. Da Prorrogação: 11/02/2018 a 09/08/2018. Data e
Assinatura: 24/01/2018 - do Prefeito Municipal de Sobral, Senhor Ivo
Ferreira Gomes.
CENTRO CULTURAL SÍTIO ROBERTO BURLE MAX

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Termo de Autorização nº 02.2018 de Uso de Espaço e Imagem
Processo nº 01478.000016/2018-14 : Termo de Autorização nº
02/2018 de Uso de Espaço e Imagem que entre si celebram o Sítio
Roberto Burle Marx/Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN e a empresa D'CESARI COMUNICAÇÃO
EMPRESARIAL LTDA - EPP, CNPJ 03.952.422/001-55
Objeto: O AUTORIZADOR cede, em caráter precário, ao
INTERESSADO, uso de Espaço e Imagem para realização de evento
de lançamento novo modelo de veículo FIAT.
Vigência: Data da autorização 10 de abril de 2018.
Assinam: Cláudia Maria Pinheiro Storino e Ivan Cesár da Silva
Data ASSINATURA: 03/04/2018.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 343026

Nº Processo: 01450900505201797 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa regularmente credenciada para provimento de
treinamento oficial ITIL V3 - Foudantion na modalidade presencial in
company (nas dependências do contratante), com carga horária
mínima de 20:00 horas e aplicação de exames do respectivo programa
de certificação., conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 05/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Seps 713/913, Bloco D, Edifício Iphan - Asa Sul
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 2 6 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CICERO RAMOS DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2018) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01403000698201588. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados de Montagem Expográfica e Implantação do Museu de
Arte Sacra de Marechal Deodoro/AL, a serem executados por pessoa
jurídica, conforme Projeto Básico e especificações técnicas contidas no
Edital e respectivos anexos.

MARIO ALOISIO BARRETO MELO
Superintendente

(SIDEC - 04/04/2018) 343026-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 343007

Nº Processo: 01502000296201816 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos especializados de arquitetura, engenharia e restauração para a
elaboração de projetos para orientar as obras de restauração do Convento e
Igreja de Santo Antônio, situado na Praça Marechal Deodoro, nº 1,
município de Cairu, Bahia. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
05/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Rua

Visconde de Itaparica, 08 - Casa Berquo - Centro Barroquinha -
SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343007-
02-1-2018. Entrega das Propostas: 07/05/2018 às 09h30. Informações
Gerais: Seguir rigorosamente o edital.

IABI BANDEIRA MACEDO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 04/04/2018) 343007-40401-2018NE800045

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2018, ao Convênio nº
800965/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA
CULTURA, , Unidade Gestora: 420009, Gestão: 00001. Convenente:
MUNICIPIO DE ARAGUAINA, CNPJ nº 01830793000139. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 981.699,00, Valor de
Contrapartida: 31.699,00, Vigência: 19/02/2016 a 11/12/2019. Data de
Assinatura: 04/04/2018. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA /
IVANA BENTES OLIVEIRA - Secretária de Cidadania e
Diversidade Cultural

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: TERMO DE COMPROMISSO CULTURAL nº 002/2018-
MINC/ADM; Processo: 01400.069996/2015-12, celebrado entre a
União, por meio do Ministério da Cultura/Secretaria da Cidadania e
da Diversidade Cultural-SCDC, CNPJ 01.264.142/0002-00, e o
Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário Queiróz Filho,
CNPJ 47.460.183/0001-91. Objeto: realizar o projeto "LiteraSampa:
leituras e culturas". Valor do repasse do Ente Público R$ 100.000,00
(cem mil reais). Crédito Orçamentário, PTRES 126739, Fonte 0174,
Natureza da Despesa 33.50.41, Nota de Empenho 2016NE000034,
UG: 420029, Gestão 00001. Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 03/04/2018. Signatários: Ente Público: Débora
Fernanda Pinto Albuquerque, CPF nº 408.608.764-20, Entidade
Cultural: Cláudio Hortêncio Costa, CPF nº 027.433.068-74 e
Fernanda Andrade Pompeu, CPF nº 112.967.488-63.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma
legal,

traz ao conhecimento de todos quanto virem o presente
edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, o Sr. Jordan de Jesus dos Santos - CPF:
012.792.132-05, proponente e responsável pelo projeto abaixo
mencionado, solidariamente com os responsáveis Fernando da Silva
Sarmento - CPF: 721.585.062-53, Sérgio Viana Rocha FIlho - CPF:
915.923.642-68, Diana Brandão - CPF: 005.209.752.-86, Jadylson
Silva de Araújo - CPF: 010.027.382-37, Rogério Lobato - CPF:
004.201.262-70, Rodrigo Vaz Carvalho - CPF: 021.857.022-89,
Anderson Morais Freitas - CPF: 933.629.782-15, Yoqui Breno de
Araújo Monteiro - CPF: 973.644.872-04, ficam todos notificados para
que no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta notificação, encaminhem à Secretaria de Fomento e
Incentivo à Cultura (SEFIC) do Ministério da Cultura, sito à
Esplanada dos Ministérios - Bloco "B" 1° Andar - Brasília/DF, CEP:
70068-900, a resposta à diligência enviada por meio dos Ofícios SEI
nº. 19/2018, nº. 20/2018, nº. 21/2018 nº. 22/2018 nº. 23/2018 nº.
24/2018, nº. 25/2018, nº. 26/2018, nº. 27/2018, todos emitidos pela
CORTV/CGFNC/DEMEF/SEFIC-MINC e datados de 19/01/2018,
anexados ao Sistema de Apoio às Leis de Incentivo à Cultura -
SALIC, ou enviem o comprovante de devolução do valor total do
repasse, já corrigido conforme Calculadora de Débito do TCU, de R$
14.464,44 (Quatorze mil e quatro centos e sessenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos).

Processo: 01400.003560/2013-07
Pronac: 13 0961
Projeto: ENCONTRO PARAENSE DE TEATRO
Proponente: Jordan de Jesus dos Santos
CPF: 012.792.132-05
Seu recolhimento deverá ser efetuado por meio de Guia de

Recolhimento da União - GRU Simples, disponível no SALIC.
Caso não seja impetrado recurso, no prazo de 10 (dez) dias,

contados da publicação deste Edital, ou não haja a devolução do valor
impugnado aos cofres públicos no prazo supracitado, os responsáveis
poderão ser inscritos no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN, após 75 (setenta e
cinco) dias desta publicação, como dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da
Lei 10.522/2002 e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº
71/2012.

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma
legal, traz ao conhecimento de todos quanto virem o presente edital,
ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar incerto
e não sabido, o Sr. Almiro Ebani de Mello Neto - CPF: 139.916.417-
12, proponente e responsável pelo projeto abaixo mencionado,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:28:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




